山东省职业技术教育学会
                                                    1

鲁职学术字﹝2016﹞2 号

关于公布中国职业技术教育学会科研规划

项目课题评审立项结果的通知

各市教科院（教科研中心）、职业教育教研室、有关高等职

业院校：

中国职业技术教育学会第四届理事会科研规划项目

2016-2017 年度课题山东省申报立项评审立项工作已完成，

经专家评审，共有 50 项课题获准立项，其中 10 项为重点课

题，推荐给中国职业技术教育学会，其他 40项列为山东省职

业教育学会 2016-2017年度一般课题，现将结果予以公布。

请有关单位高度重视课题的研究工作，督促各课题组尽

快开题，并及时将开题情况上报，以保证课题研究工作顺利

进行。课题结题时间为 2018 年 6月。

附件：山东省职业技术教育学会科研规划项目课题评审

立项名单

山东省职业技术教育学会学术委员会

2016 年 9月 5 日

附件：

山东省职业技术教育学会科研规划项目课题评审立项名单

课题编号 课题名称 主持人 单位 课题类别

ZJXH2016101
威海市职业院校专业设置与区域

经济发展适应度研究
万  强 威海市水产学校 重点课题

ZJXH2016102
新疆内职班学生不良习惯的干预

策略研究
秦修民

枣庄市薛城区职业中

专
重点课题

ZJXH2016103
运用 ISO：9001 质量管理体系，

开展教学诊断与改进研究
李  永

寿光市职业教育中心

学校
重点课题

ZJXH2016104
“互联网+”背景下高职院校提升

办学水平问题的研究
林夕宝

青岛求实职业技术学

院
重点课题

ZJXH2016105
基于现代学徒制的校企双主体育

人机制探索与实践
宋金虎 山东交通职业学院 重点课题

ZJXH2016106

校企合作新模式下高等卫生职业

学校”双师型”教师队伍建设实

践研究

李晓晖 泰山护理职业学院 重点课题

ZJXH2016107
基于综合素质的高职“工士”学

位授予标准研究
于运会 泰山职业技术学院 重点课题

ZJXH2016108
职业院校学生创新创业保障机制

研究
段  欣

山东省教育科学研究

院
重点课题

ZJXH2016109
高职院校教师成长规律与有效培

养途径研究
张宁宁

山东药品食品职业学

院
重点课题

ZJXH2016110
大数据背景下聚类分析在大学生

心理健康管理中的应用研究
王  桔

山东医学高等专科学

校（济南）
重点课题

ZJXH2016201
教育公平视角下西藏内地中职班

教育教学研究
赵  波 山东省济宁卫生学校 一般课题

ZJXH2016202
“校中厂，厂中校”环境下中职

院校学生培养模式的研究
吴  静

山东山推职业中等专

业学校
一般课题

ZJXH2016203
基于校级精品资源共享课建设的

中职教师专业发展实践研究
林国君 曲阜中医药学校 一般课题

ZJXH2016204
技能大赛如何促进教学质量的提

升
周国立

金乡县职业中等专业

学校
一般课题

ZJXH2016205

中职教师成长规律与有效培养途

径研究  ---以汶上县职业中等

专业学校为例

韩  弦
汶上县职业中等专业

学校
一般课题

ZJXH2016206
基于“工匠精神”的职业教育人

才培养模式研究
魏雪峰 威海工业技术学校 一般课题

ZJXH2016207
职业院校专业设置与区域经济发

展适应度研究
杜  娟

乳山市职业中等专业

学校
一般课题

ZJXH2016208
基于职业教育和工作内容相结合

的现代学徒制人才培养模式探究
林治刚

文登区职业中等专业

学校
一般课题

课题编号 课题名称 主持人 单位 课题类别

ZJXH2016209
信息化背景下职业教育教学资源

建设与共享模式研究
孙启法 日照市农业学校 一般课题

ZJXH2016210
基于“工匠精神”的专业技能训

练实效性研究
王晓玲 日照市农业学校 一般课题

ZJXH2016211
中职卫生学校专业教师成长特点

及有效培养途径研究
金  磊 日照市卫生学校 一般课题

ZJXH2016212
基于“工匠精神”的职业教育人

才培养模式研究
丁玉霞 日照市工业学校 一般课题

ZJXH2016213
推进现代学徒制体、机制突破和

实践探索研究
潘月栋

日照市科技中等专业

学校
一般课题

ZJXH2016214
基于“工匠精神”的职业教育人

才培养模式研究
徐广基

枣庄市台儿庄区职业

中等专业学校
一般课题

ZJXH2016215
新型城镇化进程中农村社区教育

发展研究
刘  超

山东省滕州市滨湖镇

成人教育中心学校
一般课题

ZJXH2016216

基于〝双证书〞制为导向的中职

教育模式研究 —以数控技术应

用专业为例

徐建国
枣庄市-滕州市职业

教育中心学校
一般课题

ZJXH2016217
培育“工匠精神”，领航人才培

养
王永智

寿光市职业教育中心

学校
一般课题

ZJXH2016218
产教融合建设生产性实训基地，

培养技能型人才的研究与实践
韩炳章

寿光市职业教育中心

学校
一般课题

ZJXH2016219
计算机应用专业现代学徒制育人

模式的研究
刘玉祥

寿光市职业教育中心

学校
一般课题

ZJXH2016220
世界主要国家职业教育体系比较

研究
李成海 山东交通职业学院 一般课题

ZJXH2016221
退役士兵教育培训与就业促进研

究——基于教育与劳动经济学
顾笑然 山东管理学院 一般课题

ZJXH2016222
基于“工匠精神”的职业教育人

才培养模式研究
张  蕾 山东工业职业学院 一般课题

ZJXH2016223
信息化背景下职业教育教学资源

建设与共享模式研究
赵红军 山东工业职业学院 一般课题

ZJXH2016224
基于汽车运用与维修专业现代学

徒制人才培养的实践探索研究
盛建军

平阴县职业中等专业

学校
一般课题

ZJXH2016225
面向山东半岛的高职港口物流管

理专业课程体系开发研究
吴  健 威海海洋职业学院 一般课题

ZJXH2016226
智慧校园环境中职业院校教师发

展策略研究报告
王玲玲 威海海洋职业学院 一般课题

ZJXH2016227
校企联合招生、联合培养的现代

学徒制试点实证研究
姜  丽

山东外事翻译职业学

院
一般课题

ZJXH2016228

经济产业转型期学校职业教育与

企业员工培训融合共赢的机制研

究

王  琳
山东外事翻译职业学

院
一般课题

课题编号 课题名称 主持人 单位 课题类别

ZJXH2016229
高等学校图书馆采访订单筛选系

统设计与研究
李  霞 山东职业学院 一般课题

ZJXH2016230 高职学生评价模式研究 姜京海 山东职业学院 一般课题

ZJXH2016231

基于工作岗位需求的职业技能与

职业精神培养的研究――以五年

制高职药品质量与检测专业为例

肖海燕
山东药品食品职业学

院
一般课题

ZJXH2016232
基于产教融合的分阶段创新创业

人才培养模式研究
孙梅梅

山东电子职业技术学

院
一般课题

ZJXH2016233

“双师型”教师队伍建设与激励

机制研究---以济南市高职院校

为例

窦  磊
山东电子职业技术学

院
一般课题

ZJXH2016234
校企合作视角下“双师型”教师

队伍建设研究
王春梅 山东协和学院 一般课题

ZJXH2016235
高职院校创新创业课程开发实践

研究
严宁宁 山东协和学院 一般课题

ZJXH2016236
“互联网+医改”背景下，高职医

学生就业能力培育研究
郑丽莉 山东协和学院 一般课题

ZJXH2016237
基于校企合作的职校教师赴企实

践三赢体系构建研究
张  卉 山东协和学院 一般课题

ZJXH2016238
中等职业学校专业系部的自主权

及内部管理体系建设
房凌云

郯城县中等职业技术

教育中心学校
一般课题

ZJXH2016239

基于“工匠精神”的中职焊接专

业“现代学徒制”人才培养模式

研究

王志国
山东省沂水县职业学

校
一般课题

ZJXH2016240
基于“工匠精神”的职业教育人

才培养模式研究
田  芳 临沂电力学校 一般课题